
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 190 
DEL  20/08/2014  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI 
BUONI PASTO ALLA DITTASODEXO MOTIVATION SOLUTIONS 
ITALIA SRL. CODICE CIG ZD10F954F6. IMPEGNO DI SPESA . 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
CONSIDERATO  che, a norma dell’art. 45 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 14.9.2000 gli enti 

possono istituire mense di servizio, o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del medesimo 
contratto, attribuire buoni pasto sostitutivi del predetto servizio al personale dipendente che presta attività 
lavorativa al mattino, con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore alle due ore e 
non inferiore a trenta minuti;   

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale, con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 24 

Ottobre 2006, rettificata con successiva deliberazione n. 192 del 21 novembre 2006, ha disposto di attivare il 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto, a favore del personale dipendente, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000 ed ha approvato le direttive per la corretta fruizione del servizio, in particolare: 

- il valore nominale del buono pasto è stabilito in € 5,16; 
- la distribuzione degli stessi deve avvenire ogni quattro mesi;  

 

CONSIDERATO  che si rende opportuno procedere all’acquisto di n. 918 buoni pasto del valore 
nominale pari a € 5.16, relativi al fabbisogno dei dipendenti dell’Ente per il periodo da Gennaio ad Aprile 
2014 (1° quadrimestre); 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 6 novembre 2013 avente ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Ittiri in applicazione dell'art.169 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art.11 del vigente Regolamento di contabilità”, per mezzo della quale è 
stata attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per la suddetta 
fornitura; 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
  



CONSIDERATO  che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali, 

possono ricorrere alle convenzioni Consip spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

RICHIAMATO  l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale viene 
previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

 
VERIFICATO  che la Convenzione per il lotto della Regione Sardegna risulta ad oggi attiva (Buono 

Pasto 6), per il periodo dal 29/10/2013 fino al 27/10/2015;  
 
CHE l’affidatario della gara indetta da Consip è la Ditta Day Ristoservice SpA, la quale ha offerto una 

percentuale di sconto sul valore nominale del Buono pari al 17,58%; 
 
CONSIDERATO  che la Ditta Sodexo Srl ha inviato un preventivo con la propria migliore offerta, ns. 

prot. n. 3052 del 13/03/2014, confermato con nota trasmessa via mail in data 09/06/2014, prot. n. 6152, 
dichiarandosi disponibile alla fornitura di buoni pasto per i dipendenti dell’Ente offrendo uno sconto sul 
valore nominale del buono pasto pari al 17,72%, con un miglioramento economico in favore del nostro Ente 
pari a + 0,14% rispetto allo sconto praticato da Consip, pari a 17,58%; 

 
VERIFICATO  altresì che a livello di Centrale di Committenza Territoriale-Regione Sardegna non esiste 

alcuna convenzione attiva per la medesima fornitura; 
 
RITENUTO OPPORTUNO , per le motivazioni precedentemente espresse, attivare la scelta del 

contraente mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto trattasi di 
fornitura di importo inferiore alle soglie comunitarie e prevista all’art. 4, comma 1, lettera g) del vigente 
Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, da attuarsi nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, come esplicitati nella medesima normativa; 

 
VERIFICATO inoltre che il valore della fornitura di cui trattasi, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 

40.000,00 e come tale la legge ed il regolamenti dei contratti attuativo della legge ne ammettono l’acquisto 
in via diretta del responsabile del procedimento; 

 
CHE si rende opportuno procedere all’affidamento del servizio alla Ditta Sodexo Srl., la quale ha 

presentato un’offerta conveniente per l’ente, in quanto migliorativa della percentuale di sconto stabilita 
dall’ultima convenzione stipulata tra Consip Spa e la Ditta Day Ristoservice SpA(17,58%);   

 
RITENUTO  opportune affidare il servizio di fornitura di buoni pasto per i dipendenti dell’Ente, relativo 

al fabbisogno del 1° quadrimestre 2014 (gennaio – aprile) alla Ditta Sodexo Motivation Solution Italia Srl, 
per un importo della fornitura pari ad € 4.057,56, relativo al fabbisogno dei dipendenti dell’Ente per il 
periodo da gennaio ad aprile 2014 (1° quadrimestre); 

 
VISTA  la autocertificazione di regolarita’ contributiva inps/inail della ditta Sodexo Motivation Solutions 

Italia Srl prot. 6458 del 12/06/2014; 
 
CONSIDERATO  che, fermo restando l’obbligo di controllo a campione dell’amministrazione in ordine 

alla veridicità di quanto dichiarato dai contraenti ai sensi del d.P.R. n. 445/2000, la dichiarazione 
sostitutiva relativa alla regolarità contributiva  è ammissibile per tutte le fasi individuate dall’articolo 6, 



comma 3 del regolamento, ivi inclusa la fattispecie recata dalla lett. c) relativa alla stipula del contratto; 
 
RICHIAMATO  l’art. 285 del D.P.R. n. 207/2010, che regolamenta l’affidamento e gestione dei servizi 

sostitutivi di mensa relativamente alla dimensione finanziaria delle società ammesse alla gara, ai requisiti dei 
buoni pasto e ai criteri di aggiudicazione del servizio di fornitura; 

 
RICHIAMATO  l’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge 23 giugno 

2014, n. 89, il quale prevede: “ (…)   I  Comuni   non   capoluogo   di   provincia   procedono all'acquisizione 
di lavori, beni e servizi nell'ambito  delle  unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi 
e avvalendosi dei competenti  uffici anche  delle  province,  ovvero   ricorrendo   ad   un   soggetto 
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile  2014,  n. 56. In alternativa, gli stessi  Comuni  
possono  acquisire  beni  e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o  
da altro soggetto aggregatore di riferimento. L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture non  rilascia  il  codice  identificativo gara (CIG)  ai  comuni  non  capoluogo  di  
provincia  che  procedano all'acquisizione di  lavori,  beni  e  servizi  in  violazione  degli adempimenti 
previsti dal presente comma”; 

RICHIAMATA  la Circolare ANCI Sardegna del 10.07.2014, dove si specifica che ogni stazione 
appaltante della Regione Sardegna avrà sei mesi di tempo per definire le Centrali Uniche di Committenza, e 
quindi ogni stazione Appaltante potrà continuare, fino a nuove disposizioni ad operare con le medesime 
modalità quindi acquisendo ancora il CIG ( Codice Identificativo Gara ) in quanto non vi sarà questo 
periodo, a livello Nazionale, né tanto meno a livello Regionale, un intervento sul sistema informativo 
SIMOG;  

RICHIAMATA  la lettera del Presidente della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), dott. Raffaele 
Cantone relativa all' Applicazione dell’art.9, comma 4, del Decreto legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, 
con modifiche, dalla legge 23 giugno 2014 n.89 – Problematiche relative al rilascio del CIG ai Comuni non 
capoluogo di provincia, dalla quale si evince che l’Autorità ha realizzato le modifiche al sistema informativo 
in uso (SIMOG), al fine di una corretta applicazione della disposizione di cui trattasi, che tiene conto delle 
molteplici fattispecie nelle quali i Responsabili del Procedimento possono richiedere il CIG, prevedendo la 
possibilità di opporre dinieghi ‘selettivi’ alle richieste; 

RICHIAMATA la nota dell'Assessore Regionale agli Enti Locali Finanze e Urbanistica della Regione 
Sardegna che comunica tra l'altro che in sede di conversione del D.L. 66/2014è stato introdotto l'art. 50 
bis”clausola di Salvaguardia” in vigore dal 24/06/2014, nel quale si afferma che le disposizioni del decreto si 
applicano alle regioni a statuto speciale e alle province di Trento e Bolzano secondo le procedure previste 
dai rispettivi statuti e dalle relative norme di attuazione. Conseguentemente, poiché la Regione Sardegna non 
ha ancora recepito le disposizioni del decreto in questione i Comuni non capoluogo di provincia potranno 
legittimamente continuare a chiedere all' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il rilascio dei CIG 
connessi all'acquisizione di lavori, beni e servizi; 

  
RICHIAMATA  la comunicazione dell’A.N.A.C., datata 30/07/2014, con la quale la stessa autorità 

conferma di poter procedere al rilascio del CIG ai comuni non capoluoghi di provincia, nelle more della 
conversione in legge del D.L. 90/2014, che prevede il rinvio dei termini dell’entrata in vigore delle 
disposizioni introdotte dall’art. 9, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014; 

  
ACCERTATA  altresì la disponibilità sui fondi assegnati; 
 

RITENUTO  di dover provvedere in merito, impegnando la somma pari a € 4.057,56 sull’intervento 
1.01.02.03.0150 del Bilancio 2014, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 23/07/2014; 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato sostituto del 
Responsabile del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 



prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 
2000 n. 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di fornitura di buoni pasto ai dipendenti dell’Ente 

alla Ditta Sodexo Motivation Solution Italia Srl – via Gallarate 200 – 20151 – Milano – p.iva n. 
05892970152, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006; 

 
DI DARE ATTO  che la stessa ha offerto con nota inviata via mail in data 11/03/2014, ns.prot. n. 3052, 

confermata con nota trasmessa via mail in data 09/06/2014, prot. n. 6152 del 09/06/2014, uno sconto sul 
valore nominale del buono pasto pari al 17,72%, con un miglioramento economico a favore del nostro Ente 
pari al 0,14% rispetto allo sconto praticato dalla ditta Day Ristoservice SpA, aggiudicataria del lotto Consip 
6 – Regione Sardegna, con uno sconto pari a 17,58%; 

 
DI DARE ATTO  che saranno effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti per 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 
285 del D.P.R. 207/2010; 

  
DI IMPEGNARE  a favore della suddetta Ditta la somma pari a € 4.057,56 (IVA compresa) 

sull’intervento cod. n. 1.01.02.03.0150 del Bilancio 2014, in fase di predisposizione, per la fornitura dei 
buoni pasto necessari per coprire il fabbisogno dell’ente relativo al primo quadrimestre 2014; 

 
CHE il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: ZD10F954F6; 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34403 10102030150 2014 
SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS 
ITALIA SRL 

4.057,56 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 



competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Gestione del Personale  

 
Ittiri,  20 agosto 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Dott. Francesco Sanna per Il Responsabile del Settore 

   Dott. Francesco Sanna 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  20 agosto 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 per Il Responsabile del Settore 

   (Dott. Francesco Sanna) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


